ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

9 сентября 2024 года

                         город Ипатово
Мировой судья судебного участка №3 Ипатовского района Ставропольского края Федоренко И.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Гаджиева М.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Гаджиева
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
Гаджиев М.А. 22.08.2024 года в 12 час. 17 мин. на ул. Степной, д. 12 пос. Горлинка Ипатовского района, Ставропольского края совершил нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством мотоциклом ИЖ-Планета 5 без регистрации, будучи лишенным права управления транспортным средством.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Гаджиев М.А. которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ, вину признал, в содеянном раскаялся, согласен с обстоятельствами, указанными в протоколе об административном правонарушении.
Частью 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП установлена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Вина лица, привлекаемого к административной ответственности Гаджиева М.А. доказана следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 586328 от 09.09.2024, в котором описаны время, место и событие правонарушения; копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 188958 от 22.08.2024, согласно которому Гаджиев М.А. был отстранен от управления транспортным средством; копией протокола о задержании транспортного средства 26 ММ № 214872 от 22.08.2024; объяснением по делу об административном правонарушении от 22.08.2024; копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 Ипатовского района Ставропольского края от 12.01.2023 г.; копией постановления мирового судьи судебного участка №2 Ипатовского района ставропольского края от 16.03.2023 справкой; карточкой операции с ВУ а также видеофиксацией, приобщенной к материалам дела на CD-диске.
Согласно пункта 2.1.1. ПДД, водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Как следует из статьи 28 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» основаниями прекращения действия права на управление транспортными средствами является, соответственно, лишение права на управление транспортными средствами.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Ипатовского района Ставропольского края от 12.01.2023 г. Гаджиев М.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 (один) год 6 (месяцев). Указанное постановление вступило в законную силу 24.01.2023 г; Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края от 16.03.2023 г. Гаджиев М.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 (один) год 6 (месяцев). Указанное постановление вступило в законную силу 25.03.2023 г
Управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, является нарушением Правил дорожного движения и квалифицируется в качестве административного правонарушения в момент неисполнения данных Правил.

Действия Гаджиева М.А. судом квалифицируются по части 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об АП как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Обстоятельством, смягчающих административную ответственность, Гаджиева М.А. в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает необходимым назначить наказание в виде ареста.

Данных о том, что к Гаджиеву М.А. не может быть применено наказание в виде административного ареста, в судебное заседание не представлено.

Руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.2, 4.3, ч. 2 ст.12.7, ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Гаджиева признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного часть 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 04 (четверо) суток.

Срок наказания Гаджиеву исчислять с момента вынесения настоящего постановления – то есть с 09.09.2024 года с 17 час. 50 мин.
Копию постановления вручить Гаджиеву М.А., направить начальнику ОГИБДД ОМВД России «Ипатовский», для сведения и для исполнения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Ипатовский районный суд через мирового судью судебного участка №3Ипатовского района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                                    И.Г. Федоренко
1
3